بت پرستان اصولاً دارای هیچگونه حقی نبودند و در پاره‌ای اوقات حکومت اسلامی برای آنان امتیازات خاصی در نظر می‌گرفت.

**در دوران رژیم کاپیتولاسیون:** اتباع دولت خارجی از برخی حقوق و مزایا بطور اختصاصی استفاده می‌کردند. نمونه رژیم کاپیتولاسیون در قرارداد ترکمن‌چای دیده می‌شود. بعد از لغای رژیم کاپیتولاسیون توسط مرحوم مخبرالسلطنه هدایت در سال ۱۹۲۸ میلادی (۱۳۰۷ شمسی)، رفتار معقول و اصولی که بین ملل متمدن در رابطه با رفتار بیگانگان وجود دارد جایگزین آن شد و رعایت می‌شود. کاپیتولاسیون در معنی اصطلاحی عبارت از معاهداتی است که به موجب آن دولتی در کشور خارجی از بعضی از حقوق حاکمیت آن کشور خارجی که اهم آن حق قضاوت و اجرای مجازات است بهره‌مند می‌شود.